[image: image1.jpg]CAMARA MUNICIPAL DE

URUGUAIANA

LEGISLATIVO ATUANTE, DEMOCRACIA FORTALECIDA!

MOÇÃO nº 345 /2025
Moção de Congratulações e Louvor ao Hospital Santa Casa de Uruguaiana, pela classificação de alta conformidade em avaliação nacional de segurança do paciente.
Senhor Presidente, Senhoras Vereadoras, Senhores Vereadores:
O Vereador Celso Duarte, vem respeitosamente, nos termos da alínea e, do parágrafo 1º, do artigo 157 do Regimento Interno desta Casa Legislativa, após aprovado pelo douto Plenário, requerer que seja enviada a seguinte MOÇÃO DE CONGRATULAÇÕES E LOUVOR ao Hospital Santa casa de Uruguaiana, pela classificação de alta conformidade em avaliação nacional de segurança do paciente.

JUSTIFICATIVA
O Hospital Santa Casa de Uruguaiana recebeu a classificação de Alta Conformidade na avaliação Nacional das Práticas de Segurança do paciente em Hospitais com UTI – 2025 realizada pela Agência Nacional de Vigilância Sanitária (ANVISA) e coordenada no estado pelo Centro Estadual de Vigilância em Saúde do Rio Grande do Sul (CEVS).

A instituição atendeu aos principais critérios analisados: práticas de segurança, estrutura, processos e qualidade assistencial, totalizando diversos indicadores em conformidade incluindo os obrigatórios estabelecidos pela ANVISA. O processo integrou hospitais de todo país. A classificação reforça o compromisso da Santa Casa com a implementação contínua de boas práticas de segurança do paciente, da gestão responsável e da excelência na assistência em Saúde.

Uruguaiana, 12 de Dezembro de 2025.
Vereador Celso Duarte
Bancada Progressista